Ex archivo Camerali.

*X. Suprema Ludovici II. R. H. pro Jaiczae Castro conservando sollicitudo. A. 1524.*

Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hung. et Bohem. etc. Damus pro memoria, quibus expedit, universis: Quod nos animadvertentes cusionem praesentis monetae novae, tum ad defensionem regni huius nostri, tum ad expeditionem faciliorem, atque uberiolem, ceterarumque necessitatum nostrarum, plurimum conducere; volentesque hujus modi proventus nostros undecunque ampliare; id animo deliberato, et ex certa scientia nostra fidelibus nostris, Reverendo Domino Michaëli Keserew, Episcopo Ecclesiae Bosnensis, ac Egregio Joanni Zerethen, cubiculario nostro, annuendum duximus, et concedendum, ut ipsi libere ubique, sub ditione nostra, argentum emere, antiquas, ceterasque monetas cambire, officinam cusionem in oppido Ezeck extruere, et monetas novas infra revolutionem unius integri anni, incipiendo a die datarum praesentium, cudi facere possint: eo potissimum respectu, ut et solutionibus illis maximis, quas ad Jayczam, reliquaque castra Bosnie et Croatiae facere habemus, aliquantum levaremur, et ipse dominus Episcopus castra sua, in confinibus habita, et tam in muro, quam alijs edificijs pene desolata, reformare, atque munire possit. Promittentes eisdem in verbo nostro regio, quod infra revolutionem ipsius unius anni hujusmodi cusionem a praefatis Dominis Bosnensi et Johanne Zerechen non auferemus, neque per fidelem nostrum, Reverendum Dominum Paulum, Episcopum Agriensem, Thesaurarium nostrum modernum, futurosue thesaurarios nostros auferri patiemur, hoc per expressum declarato, quod de lucro cusionis

secundum voluntatem et informationem ipsius The-  
saurarii nostri disponere, et illud, quo ac quomo-  
do ipse voluerit, dispensare debeant, et teneantur.  
Immo annuimus et concedimus, ac promittimus  
harum nostrarum vigore, et testimonio litterarum  
mediate. Datum Bude, feria quinta in vigilia Si-  
monis et Jude Apostolorum. Anno Domini 1524.“  
Ludovicus Rex mpr.

Originales in archivo Camerali.

*XI. Sacrae Regni Hungariae Coronae in Bulgariam  
Jus. Anno 1404.*

Sigismundus Dei gratia Rex Hungariae, Dal-  
matiae, Croatiae, etc. Marchioque Brandenbur-  
gicus, Sacri Romani Imperii Vicarius Generalis,  
et Regni Bohemiae Gubernator, Memoriae com-  
mendamus, tenore praesentium significantes, qui-  
bus expedit vniuersis. Quod nos ita Divina suf-  
fragante Clementia, scepra gubernamus regalia, et  
eorum Principatui auctore Deo praesidemus feli-  
citer; cunctorumque nostrorum fidelium fidelita-  
tes et actus strenuos provida consideratione pensa-  
mus, ipsisque ex innata nobis regia liberalitate  
condigna praemia solemus elargiri, recensentes et  
in regalibus praecordiis revolventes, praeclaras fi-  
delitates et laude digna obsequia, et sinceras ac  
virtuosas complacentias fidelis nostri dilecti, viri  
Magnifici, Joannis de Maroth, Bani nostri  
Machoviensis, quibus idem Celsitudini nostrae in  
pluribus nostris et regni nostri agendis prosperis  
et adversis, sub diversitate locorum et temporum,  
per suorum operum laudabilium efficacem et in-  
defessam sollicitudinem, multimode studuit com-  
placere. Signanter dum olim Johannes, filius Pe-

tri Horvathi, et alter Johannes crucifer Prior Auranae, nostri notorii infideles, cum coeteris nostris infidelibus ipsis adhaerentibus, Serenissimas Principes Dominas Elisabeth matrem, ac Mariam conthoralem, nostras charissimas, dictorum regnorum nostrorum Reginas felicium recordationum, prope civitatem Gara vocatam, in conflictu eorundem personali, ibi cum nostris fidelibus commisso, et interemptione plurimorum nostrorum fidelium praedictorum, contra eosdem Johannem Horwathy et alterum Johannem Cruciferum, ipsorumque sequaces, in defensione dictarum reginarum ferventer dimicantium, captivassent; in qua quidem captivitate ipsa Domina mater nostra, proh dolor! per eosdem miserabiliter extitit interempta, praefatus Johannes Banus ideo ut ipsis Dominabus reginis, matri et conthorali nostris charissimis, alicuius defensionis subsidium impendere potuisset, in area ipsius certaminis et conflictus, ab ipsis nostris infidelibus gravissima ad se laesionis suscepit vulnera, ubi etiam per eosdem detentus extitisset. Tandem vero, dum fideles nostri, vir Magnus Nicolaus de Gara, tunc Banus Machoviensis, et Stephanus de Losoncz, iuxta oppidum de Tergwelgh (Cservig) cum eisdem Johanne de Horvathy nostro infidele, et eius sequacibus conflictum commisissent personalem, tunc etiam idem Johannes Banus, non formidans suae personae periculum, conflictu in eodem contra eosdem nostros infideles, cum sui sanguinis effusione, et vulnerum susceptione, Nobis idem fideles exhibuit famulatus. Insuper dum nefandissimi crucis Christi hostes, utpote Turci, valido eorum cum exercitu Comitatum nostrum Syrmiensem hostiliter subintrassent; tunc idem Johannes de Maroth Banus,

cis civitatem Magiolaz cum eisdem, pro nostri regii honoris incremento, conflictum commisisset, in quo etiam conflictu Dionysium fratrem suum vterinum, iidem nostri hostes captivassent, et captum abduxissent; ubi idem dictus Johannes Banus cum detentione ipsius fratris sui, et non sine suorum familiarium periculo et nece, ac sui sanguinis effusione, nostrae fideliter servivit Majestati. Animadvertentes etiam, quomodo dum alias falerata cohors Turcarum in sua pluralitate confusa, iam dictum Comitatum nostrum Syrmiensem, utpote vice iterata, hostiliter invasisset, et in eodem spolia, incendia, homicidia, et detentiones nostrorum regnicolarum, utriusque sexus non modicas commisisset, tunc etiam memoratus Johannes Banus, pro nostri honoris exaltatione, cum eisdem penes Civitatem Nagzenk conflictum personalem viriliter commisisset, et in eodem stragem non modicam fecisset, ubi non sine duorum lethaliū vulnerum plagis, et quam plurimorum familiarium suorum periclitatione, nostrae claritati fidelia obsequia curavit exhiberi. Praeterea, dum nefandissimus crucis Christi, immo totius orthodoxae fidei hostis et persecutor, Bajzath, Dominus Turcorum, capitalis nostrae Maiestatis aemulus, cum valido ipsorum exercitu Turcorum et aliarum barbararum nationum caterva fulcitus, partes nostras Tansalpinas hostiliter subintrasset, easdem fere in maiori parte devastando et depopulando, castrum nostrum minoris Nicopolis a Merche Waywoda familiari nostro vi obtinisset, et in eodem gentem suam pro conservatione reliquisset, Nosque percepta hujusmodi annotati Bajazath tyrannica saevitate nostra valida cum potentia ad obviandum temeritati ipsius Bayzath, et ad defen-

dendum ipsas partes nostras, praesertim praedictum castrum minoris Nicopolis de manibus suae gentis expugnassemus; in qua quidem expugnatione ipsius castrum idem Johannes Banus se dictis Turcis opponendo, cum sui sanguinis effusione, et lethali vulnerum susceptione, Nobis cernentibus, Nostrae Majestati ibidem, ad vota nostra, similiter fideles exhibuit famulatus. Caeterum dum nostra celsitudo, temporibus retrolapsis, restaurato nostro validissimo exercitu ad regnum nostrum Bulgariae, cis fluvium Danubii, ubi Paganorum, nobis et regnis nostris inimicantium, pululabat multitudo, se transtulisset, et castrum majoris Nicopolis obsedisset, praedicto Bayzath Imperatore eo tempore in Thirno cum validissima potentia sua Turcorum existente; tunc idem Johannes Banus de nostro mandato ad explorandum potentiam ipsius Bayzath, non formidans periculum suae personae, sed in suae strenuitatis confidens audacia, properando et ad nostram celsitudinem redeundo, de ipsius Bayzath potentia nostram Serenitatem certissime informavit, ubi etiam interemptione cuiusdam sui familiaris et sanguinis proprii effusione, nostrae fidelia exhibere obsequia curavit Majestati. Item etiam itinere in eodem, dum circa castrum praedictum ipsa nostra Maiestas cum Bayzatho praedicto conflictum inivisset personalem; tunc praefatus Johannes Banus suis fidelitate et strenuitate suffultus nonnullos praedictorum Turcorum viriliter interimendo, cum plurimorum familiarium suorum nece ac periculo saevissimas vulnerum plagas conflictu in eodem sustulisse non formidavit. Ubi etiam praefatus Dionysius, frater ipsius Johannis Bani, per ipsos Turcas extitit interemptus. Praeterea, dum vali-

da potentia Turcorum, cum caeteris persecutoribus christianorum, gente utpote Bosnensi, fluvium Sava transfretrasset, et districtum de Posega hostiliter subintrasset; tunc idem Johannes Banus assumpta sibi valida potentia, adversus eosdem viriliter properando cum eisdem conflictum iniisset personalem, tunc stragem inter eosdem (non sine proprii sanguinis effusione ac periculo et nece plurimorum consanguineorum et familiarium) in area ipsius conflictus commisit et perpetravit. Postremum fortuna nobis sinistrante proh dolor, dum nonnulli Praelati, Proceres, et Barones regni nostri, prius capta et detenta nostrae Maiestatis persona, regimine et solio dicti regni nostri nos privari voluissent; tunc idem Johannes Banus valido suo exercitu aggregato, non parcendo personae, possessionibus et bonis suis, se fortunae casibus pro liberatione personae nostrae, et honoris nostri incremento, submittendo, ipsam nostram personam per hujusmodi fidelia obsequia et virtuosa opera liberando, ad regimen dicti regni nostri rursum sua peritia et industria mediante sublimavit. Tandem vero nobis in regno Bohemiae pro sacri Romani Imperii et nostri Patronatus honore laborantibus, dum nonnulli Praelati, Magnates, Proceresque nostri, ingrati et immemores beneficiorum a Celsitudine nostra copiose perceptorum, rebellionis calcaneo ducti, a sinu clementiae nostrae se abducere, acceptando alium eis ignotum regem, utpote Ladislaum, filium condam Caroli de Duracio, in hoc regnum nostrum, in opprobrium nostri culminis, introducere voluissent; Emericusque Bebek, Prior Auranae, qui ferme totius rebellionis et dissensionis auctor fuerat, et causa efficiens, recepta sibi et aggregata plurima poten-

tia, fidelem nostrum, Virum Magnificum Paulum Byssenum de Eorghede, Dalmatiae et Croatiae praedictorum, et Slavoniae regnorum nostrorum Banum, qui se suae exquisitae dolositati opponere disponebat, fraudulenter captivassent, captumque praefato Ladislao, filio Caroli, pro encenio destinassent, hunc idem Johannes Banus suae fidelitatis laudabilem constantiam contestando, elevato suo proprio vexillo, et totali sua potentia instaurata, et adversus adnotatum Priorem suae fidelitatis audacia properando, eundem Priorem de regno nostro Slavoniae ad regnum Bosniae simul cum suis sequacibus et fautoribus expulit, et aufugavit; quosdam ad eundem pertinentes et contra nostram Maiestatem rebellantes, terribiliter opprimendo, et quosdam ad viam veritatis reducendo. Ipsoque Priore Auranae sic expulso et aufugato, volens pro nostri honoris exaltatione magis in suis fidelissimis actibus insudare, quoddam castrum annotati Prioris, Thorna vocatum, de quo multa mala, incendia, damna et depraedationes nostris fidelibus irrogabantur, cum ipsa sua potentia obsedit et convallavit, ubi in expugnatione dicti castri nostri per nostros infideles in eodem existentes ictu teli fuit lethaliter in caput vulneratus, ita quod fere quatuor annis elapsis vel citra, ferrum ipsius teli de capite eiusdem eximi nequivisset. Demum vero immediate praefati Praelati, Magnates, et Proceres nostri, ut praemisimus, malo freti consilio, simul conspirantes, Nos diademate nostro regio et corona, quibus regna nostra praedicta fere annis sedecim tenueramus, privare, et de eisdem excludere satagentes, praefato Ladislao, filio quondam Caroli, ut eorum vota valerent adimpleri, ad civitatem nostram

Jadrensem, conductum praeberant, eundem quodam sermo fictitio coronantes, ac praedicta duo regna nostra, videlicet Dalmatia et Croatia, manibus eiusdem Ladislai filii Caroli, cum castris, districtibus, et terminis assignantes, propter quae, per eosdem in dictis regnis nostris nobis et fidelibus nostris, spolia, incendia, et interemptiones plurimorum regnicolarum nostrorum, et alia quam plurima et irreparabilia damna sunt perpetrata. Sed suffragante nobis divini auxilii remedio, qui suos solo nutu salvare solet, et conservare; interveniente etiam nobis et assistente valida potentia Johannis Bani, qui ut praemisimus, necem propriam, ac fratrum et familiarium suorum non formidans, nec curans pericula rerum et possessionum suarum, ipsis nostris infidelibus, sub banderio ipsius Ladislai, filii Caroli, procedentibus, et diversis eorum praeliis devictis, viriliter obviavit. Itaque si praemissa fidelia servitia, et virtuosa, industria, operaque ac valida potentia ipsius Johannis Bani nobis non adfuisent, dubium fuisset nobis, pristina regni nostri gubernacula readipisci. Ad quae quidem gubernacula, rege altissimo annuente, per fidelia servitia et virtuosa opera ipsius Johannis Bani, ipsis nostris infidelibus inuitis, rursus fuimus sublimati, et nunc in regimine et solio ipsius regni nostri feliciter gloriamur. Tandemque consulti fuimus per fideles nostros, ut universaliter infidelibus nostris, super ipsorum delictis perfidiae, gratiam et misericordiam faceremus, quod et gratanter fecimus moti regia pietate ita, quod ipsi per datum ipsius gratiae factae, deinceps a nocementorum ac damnorum et spoliolorum illatione desistere, in nostri conspectu pro huiusmodi corroboranda gratia

se praesentare deberent. Cum autem Stephanus de Giente una cum Johanne, filio Dominici de Sambok, Georgius, filius Stephani de Bodou et Stephanus frater eiusdem, cum Thoma, alias episcopo Ecclesiae Agriensis, et Stephanus, filius Ladislai, dicti Hempze de Gomba, simul cum Nicolao, filio Johannis quondam Bani de Horváthy, nostris notoriis infidelibus, his proximis praeteritis disturbiorum temporibus sub nomine et vexillo praedicti Ladislai, filii condam Caroli regis de Duracio, per regnum nostrum, in ipsius et regnicolarum nostrorum devastationem, et incommoda, hinc inde discurrendo, praedasque, spolia, et indicibiles enormitates temere in crimen laesae Maiestatis nostrae committendo, et perpetrando, incurrere non erubuerunt et veluti in sensum reprobum dati, in profundumque malorum mersi, non expaverunt; Mattko autem de Szent Márton, cum Turcorum Imperator saevissimus Bayzath, regnum nostrum hostiliter subintraverat, inter alia sua nefaria facta, civitatem nostram regalem Szava Szent Demeter nominatam, ad manus ipsius Bayzath proditorie tradiderat, qui etiam in sua infidelitate praedicta perseverando, transivit cum Bayzath supra dicto, iidemque huiusmodi nota infidelitatis offuscati, non curantes gratiam, sed potius in suscepta perfidia perseverantes, malum malis accumulando, post praemissum tempus gratiae patrare non formidarunt: Unde nos de consilio et unanimi decreto tam fidelium Praelatorum, et Baronum Nobiscum ab initio degentium, quam ad gratiam susceptorum, pronuntiavimus et decrevimus praefatos Stephanum, filium Pauli de Gyantha, Georgium, filium Stephani de Bodon, ac Stephanum fratrem eiusdem, nec

non Stephanum filium Ladislai, dicti Hempze de Gomba, ac Matko de Szent Márton, in pristina nota infidelitatis permanentes, ipsos persequi debere, velut sacrae coronae nostrae proditores. Qua propter eosdem universis possessionibus et portionibus possessionariis eorum ubicunque in Comitatus de Valko, Sirmiensi, Bachiensi, Boddrogensi, et Pestiensi vocatis, habitis, et existentibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, et per eosdem dudum possessis, privantes ac destituentes, ipsasque ad manus nostras regias applicantes, de manibus nostris regiis, nostrae donationis titulo, cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis, videlicet: Ecclesiarum patronatum iuribus, libertatibus, nundinis, tributis, terris arabilibus, cultis et incultis, foenetis, campestribus pascuis, molendinis, aquis, aquarumque decursibus, piscinis, stagnis, lacubus, arundinetis, sylvis, nemoribus, arundinetis, pratis, promontoriis, villis, praediis, ac sitibus villarum, caeterisque et universis aliis et singulis utilitatibus utilitatumque integritatibus, intra cursus metales et antiquas limitationes, universarum possessionum et portionum possessionariarum, vel aliquam ipsarum, existentibus, quolibet nominis vocabulo vocitatis, praefatorum nostrorum infidelium, superiorum nominatorum, quibus eadem per earum detentores, infideles scilicet nostros supradictos, et alios earum possessores, tentae fuissent, ac possessae; et omni eo iure, quo praemisso modo nostrae incumbit collationi, praefato viro Magnifico Johanni, filio Johannis de Maroth, Bano nostro Machoviensi, pro praemissis suis multimodis servitiis, licet a nobis maioribus praemiis extolli mereretur, tamen in aliqualem recompensationem eo-

rumdem servitorum suorum, praenarratas universas et singulas possessiones et portiones possessionarias antedictorum nostrorum infidelium cum universis earundem iuribus, et pertinentiis superius specificatis, et per eum suis haeredibus haerendumque suorum successoribus et posteritatibus universis, dedimus, donavimus, et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, habendas et possidendas harum testimonio literarum (salvo tamen iure alieno Nostrae duntaxat fidelium Maiestati). Praesentes dum nobis in specie fuerint reportatae, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum Posonii, Feria sexta proxima post Festum Paschae, Anno Dominini eiusdem Millesimo, quadringentesimo quarto,“

Eruit ex authentico originali Daniel Cornides, cuius par archivum nostrum possidet. Vide etiam de an. 1391.

*XII. Sigismundus Imperator, filio Bulgarorum Imperatoris possessionem in Comitatu Temes pro descensu in praemium confert.*

Nos Sigismundus etc. Memoriae commendamus etc. Quod nos, qui ex innata nobis regia benignitate et liberalitate cunctorum nobis fideliter obsequentium, illorum potissimum, quos praeclari generis insignitate praepollentes fidelitas continuos, veritas obsequiosos reperit, et laboris virtuosissimi assiduitas evidenti testimonio comprobavit, actus strenuos dignae retributionis bravio metiri, ex indeque ipsos favoribus prosequi gratiosis, et plurimis solemus condecorare donativis: attentis et consideratis in animo nostrae considerationis sedula meditatione pensitatis fidelitibus et fidelium

servitorum, digne attribuentium meritis, et sinceris Complacentiis fidelis nostri dilecti magnifici, Fruscin, filij quondam Susman, Imperatoris Bulgarorum, quibus idem in nonnullis nostris et regnorum nostrorum arduis expeditionibus, sicuti prosperis, sic etiam adversis, contra Turcas, aliosque Crucis Christi et nostros inimicos, laboribus sudorosis, plerumque pro regni nostri honoris exaltatione, et incremento viriliter insudando, seque ac bona sua diversis fortunae casibus exponen. nobis et sacro nostro diademati regio summo alacrique fidelitatis fervore studuit complacere. Cupientes itaque praemissorum meritorum suorum contemplatione sibi nostrae Majestatis benevolentiam ostendere favorosam, quamdam possessionem nostram N. vocatam in Comitatu Temesiensi sitam, cum castello in eadem habito, ac cunctis villis seu possessionibus ad eandem pertinentibus, ipsiusque et earumdem utilitatibus et pertinentiis, quibus libet, quovis vocabulo vocitatis, ad ipsum et easdem de jure spectantibus, eidem Frusin pro descensu duximus dandum et concedendum. Imo damus et conferimus praesentium per tenorem, possidere, tenere, pariter et habere, salvo jure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Fenoldvar partium nostrarum Transilvanarum. S. P.